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Првиот број на „Македонски хералд“ е обја-
вен во 2005 година на 16 црно-бели страници, 
умножени на фотокопир, како двојазичен весник 
на Македонското хералдичко друштво, на маке-
донски и англиски јазик. Вториот број излезе во 
2007 година на 16 страници, од кои неколку во 
боја. Третиот број излезе во 2009 година на 28 
страници, од кои неколку во боја. Потоа „Ма-
кедонски хералд“ почна редовно да излегува се-
која година. До десеттиот број, во 2016 година, 
беа објавени вкупно 304 страници со 74 прилози 
од 19 автори, од кои најплодни беа: Јован Јо-
новски со 19 статии, потоа Петар Гајдов со 13, 
Александар Гижаровски со 11, Иван Нацевски 
со 9, Трајче Трајков со 4 и Стојанче Величков-
ски со 3. Прилозите не беа рецензирани и многу 
од нив беа информативни.

Со промената на 2018 година, со Маке-
донското грбословно друштво, „Македонски 
хералд“ претрпе неколку промени. Прво, од 
информативен весник, стана рецензирано спи-
сание со меѓународен уредувачки одбор. Чле-
нови на одборот се: д-р Јован Јоновски, aih, 
LF (Македонија), главен и одговорен уредник; 

The first issue of Macedonian Herald was 
published in 2005 on 16 pages printed on a 
B/W photocopier, as a bilingual gazette of the 
Macedonian Heraldry Society, in Macedonian 
and English. The second issue came out in 2007 
on 16 pages, some of which were in color. The 
third issue came out in 2009 on 28 pages, some 
of the pages in color. The Macedonian Herald 
began to be published regularly every year. Until 
the tenth issue, in 2016, a total of 304 pages were 
published with 74 articles by 19 authors, of which 
the most fruitful were: Jovan Jonovski with 
19 articles, followed by Petar Gajdov with 13, 
Aleksandar Gizharovski with 11, Ivan Nacevski 
with 9, Trajche Trajkov with 4 and Stojanche 
Velichkovski with 3. The articles were not peer-
reviewed and many of them were informative.

With the change of 2018, the Macedonian 
Heraldic Society, Macedonian Herald underwent 
several changes. First, from an informative 
gazette, it became a peer-reviewed journal with 
an international editorial board. The Board 
members are: Dr. Jovan Jonovski, aih, LF 
(Macedonia), Editor in Chief; Dr. Ivan Nacevski 
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д-р Иван Нацевски (Македонија), секретар; 
д-р Стојан Антонов, aih (Бугарија); д-р Жељко 
Хајмер, aih, LF, FF, FFRC, (Хрватска); д-р Иван 
Балта (Хрватска); доц. д-р Емир О. Филиповиќ 
(Босна и Херцеговина); д-р Стјепан Ќосиќ (Хр-
ватска); д-р Тудор-Раду Тирон, AIH (Романија); 
д-р Агне Рајлаите-Барде, AIH (Литванија); д-р 
Мито Панов (Македонија); проф. Лазе Трипков 
(Македонија); д-р Aн М. Платоф, LF (САД).

Следно, „Македонски хералд“ почна да 
објавува на системот Open Source Journal, каде 
што се вршат двојни слепи рецензии. Само че-
тири статии досега не се рецензирани. Секоја 
статија има свој УДК и доделен број DOI. Само 
важни статии од броевите 1-10 добија DOI-бро-
еви. Сега се објавува двапати годишно, обично 
со 4-5 статии, кои се со должина од 11 до 23 
страници. На 720 страници објавени се 41 ста-
тија од 15 автори: Јован Јоновски со 11 статии, 
Иван Нацевски со 7, Трајче Трајков со 6, Никола 
Стојановски со 3, Дамјан Бужаровски со 3, Мој-
со Поповски со 2, Жељко Хајмер со 2. Со една 
статија се авторите: Шимон Павлас, Симјон Си-
мев, Ѓорги Гоце Дуртановски, Роберт Митев-
ски, Александар Алексиев, Емир О. Филиповиќ 
и Ане Платоф.

Технички, и „Македонски хералд“ претр-
пе одредени промени. Додека првите 10 броја 
беа форматирани така што само минимален 
број страници беа во боја, за да се заштеди на 
трошоците за печатење, „новиот“ „Македон-
ски хералд“ не се печати офсет, туку фајлот е 
слободно достапен на веб-страницата на МГД. 
Дигитално во боја се печатат само минимален 
број примероци, главно за главните библиотеки, 
за авторите и за армигерите чиј грб е објавен во 
тој број и за размена со најблиските хералдички 
друштва.

За 18 години постоење и 21 броја, „Македонски 
хералд“ е објавен на 1080 страници со 119 статии. 
Најактивни автори се Јован Јоновски со 33 прило-
зи, потоа Иван Нацевски со 17, Петар Гајдов со 13, 
Александар Гижаровски со 11, Трајче Трајков со 
10, Никола Стојановски со 5.

Освен статии, во секој број се објавени актив-
ностите на МГД, освен неколку изданија од вре-
мето на пандемијата на ковид-19, каде што актив-
ностите на здружението беа многу ограничени. 
Исто така, се објавуваат и новите грбови заведени 
во Македонскиот хералдички регистар. 

(Macedonia), Secretary; Dr. Stoyan Antonov, 
aih (Bulgaria); Dr. Željko Heimer, aih, LF, FF, 
FFRC, (Croatia); Prof. Dr. Ivan Balta (Croatia); 
Doc. Dr. Emir O. Filipovic (Bosnia and 
Herzegovina); Prof. Dr. Stjepan Cosic (Croatia); 
Dr. Tudor-Radu Tiron, AIH (Romania); Dr. 
Agne Railaite- Barde, AIH (Lithuania); Prof. Dr. 
Mito Panov (Macedonia); Prof. Laze Tripkov 
(Macedonia); Dr. Anne M. Platoff, LF (USA).

Next, the Macedonian Herald started 
publishing on the Open Source Journal system, 
where double-blind peer reviews are carried out. 
Only four are not peer-reviewed. Every article 
has its UDC and a DOI number assigned. Only 
important articles from the 1-10 numbers have 
been assigned DOI numbers. Now it is published 
twice a year usually with 4 to 5 articles, spanning 
from 11 to 23 pages. On 720 pages, 41 articles 
are published from 15 authors: Jovan Jonovski 
11 articles, Ivan Nacevski 7, Trajche Trajkov 6, 
Nikola Stojanovski 3 Damjan Buzharovski 3, 
Mojso Popovski 2, Zeljko Heimer 2. With one 
article are the authors, Shimon Pawlas, Simjon 
Simev, George Goce Durtanonovski, Robert 
Mitevski, Alexander Alexiev, Emir O. Filipovic, 
and Anne Platoff.

Technically, the Macedonian Herald also 
underwent some changes. While the first 10 
numbers were laid out to minimize the number 
of pages that were in color, to save on printing 
expenses, the “new” Macedonian Herald is not 
offset printed, but the file is freely available on 
the MHS website. Only a minimal number of 
copies are printed digitally in full color, mainly 
for the main libraries, for the authors, and for the 
armiger whose Coat of Arms is published in that 
issue, and for exchange with the closest heraldic 
societies.

In 18 years of existence and 21 issues, the 
Macedonian Herald has published 119 articles 
on 1080 pages. The most active authors are 
Jovan Jonovski with 33 articles, followed by 
Ivan Nacevski with 17, Petar Gajdov with 
13, Aleksandar Gizharovski with 11, Trajche 
Trajkov with 10, Nikola Stojanovski 5.

Apart from the articles, the activities of MHS 
and register of arms are published in each issue, 
apart from a couple of issues from the Covid-19 
pandemic time where the society activities were 
strongly limited.
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БРОЈ 11, ДЕКЕМВРИ 2018
Јован Јоновски, Историја на Mакедонското 
хералдичко здружение 2003-2018, 3-13.

Јован Јоновски, Регистерот на грбови на Mа-
кедонското хералдичко здружение, 14-26.

Трајче Трајков, Македонски хералд  бр.1 
(2005) до бр.10 (2016) индекс, 27-32.

Иван Нацевски, Македонскиот територијал-
но хералдички систем, 33-39.

БРОЈ 12, ЈУЛИ 2019
Јован Јоновски, Осврт за процесот на ус-
војување на државните симболи на Репу-
блика Македонија во 1992, 3-24.

Шимон Павлас, Деноминациски симболи во 
унгарската месна и општинска хералдика, 
25-43.

Никола Стојаноски, Природата како извор 
на национален симбол на државата: „случај 
Африка“, 44-54.

Симјон  Симев, Хералдичкиот лав на марки, 
55-60.

Активности на МГД, 61-62.

Регистер на грбови, 63-71, Радосав и Ле-
посава Поповски, Македонско грбословно 
друштво, Хералд Вардарски, Хералд Ери-
гонски, Персевант Брегалнички, Персевант 
Пчински, Павле Арсоски, Никола Галевски, 
Владимир Пандовски.

БРОЈ 13, ДЕКЕМВРИ 2019
Иван Нацевски, Влијанието на делото „За 
ознаките“ од Џулио Чезаре Карпачо на 
илирската хералдика и македонскиот зем-
ски грб, 3-15. 

Жељко Хајмер, Воведни белешки за хрват-
ската општинска хералдика и вексилоло-
гија, 16-29.

Трајче Трајков, Знамето на Република Ма-
кедонија во амблемите на АРМ (1992-2018), 
30-46.

Георги Гоце Дуртаноски, Орденот Solem 
Imperii Macedoniæ на Светскиот македонски 
конгрес, 47-57.

Активности на МГД, 58.

ISSUE 11, DECEMBER 2018
Jovan Jonovski, The History of the Macedonian 
Heraldry Society 2003-2018, 3-13.

Jovan Jonovski, Register of Coat of Arms of 
the Macedonian Heraldry Society, 14-26.

Trajche Trajkov, Macedonian Herald # 1 
(2005) to # 10 (2016) Index, 27-32.

Ivan Nacevski, Macedonain Territorial 
Heraldic System, 33-39.

ISSUE 12, JULY 2019
Jovan Jonovski, Review of the Process 
of Adoption of the State Symbols of the 
Republic of Macedonia in 1992, 3-24.

Szymon Pawlas, Denominational Symbols 
in Hungarian Civic and Communal Heraldry, 
25-43.

Nikola Stojanoski, The Nature as a Source of 
National Symbol of the State: ‘Case Study: 
Africa’,44-54.

Simjon Simev, Heraldic lion on stamps, 55-
60.

Activities of MHS, 61-62.

Register of arms, 63-71. Radosav & 
Leposava Popovski, Macedonian Heraldic 
Society, Vardar Herald, Erigon Herald, 
Bregalnica Persevant, Pchinja Persevant, 
Pavle Arsoski, Nikola Galevski, Vladimir 
Pandovski.

ISSUE 13, DECEMBER 2019
Ivan Nacevski, The Influence of Julio Cesare 
Carpaccio’s Delle Imprese on Illyrian 
Heraldry and the Macedonian  Land Coat of 
Arms, 3-15.

Zeljko Heimer, Some Introductory Notes 
on Croatian Municipal Heraldry and 
Vexillology, 16-29.

Trajche Trajkov, The Flag of the Republic of 
Macedonia on ARM Emblems (1992–2018), 
30-46.

George Goce Durtanoski, The Order 
Solem Imperii Macedoniæ of the World 
Macedonian Congress, 47-57.

Activities of MHS, 58.
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Регистер на грбови, 59-64. Георги Гоце Дур-
таноски, Николче Стојаноски, Шимон Пав-
лас, Мојсо Поповски, Трајче Трајков, Сте-
фан Нацевски.

БРОЈ 14, ЈУНИ 2020 
Иван Нацевски, Инверзијата на македонски-
от земски грб во илирскиот грбовник и Сте-
матографиите на Витезовиќ и Жефаровиќ, 
3-25.

Јован Јоновски, Блазонирање на Стемато-
графиите на Витезовиќ и Жефаровиќ, 26-43.

Никола Стојаноски, Политичка организа-
ција – извор на национално знаме на држа-
вите во Африка,  44-54.

Трајче Трајков, Плакети и значки на Општо-
народната одбрана на Социјалистичка Репу-
блика Македонија, 55-67.

Едвард Б. Кеј, Нова книга: Сонцето и лавот 
како симболи на Република Македонија - 
хералдичка и вексилолошка анализа од Јо-
ван Јоновски, 68-69.

Регистер на грбови, 70-72. Александар Јан-
чески, Игор Стоилевски, Ненад Стоилевски.

БРОЈ 15, ДЕКЕМВРИ 2020
Јован Јоновски, Мојсо Поповски, Македон-
ски свадбени знамиња 3-24.

Роберт Митевски, Македонскиот војник и 
петокраката 1941-1992, 25-43.

Жељко Хајмер, Улогата на хералдичката ко-
мисија во современиот хералдички дизјан 
во хрватска. 44-60.

Трајче Трајков, Плакети и наградни значки 
на АРМ 1992-2019. 61-76.

Активности на МГД. 77

Регистер на грбови, 78-80, Никола Малче-
ски, Роберт Митевски, Бојан Коцевски 

БРОЈ 16, ЈУНИ 2021
Тудор-Раду Тирон, Новоосновано романско 
одликување: Орден за заслуги за унапреду-
вање на човековите права и социјална за-
ложба, 3-16.

Дамјан Бужаровски, Семејството Богови од 

Register of arms, 59-64. Georgi Goce 
Durtanoski, Nikolche Stojanoski, Szymon 
Pawlas, Mojso Popovski, Trajche Trajkov, 
Stefan Nacevski.

ISSUE 14, JUNE 2020
Ivan Nacevski, The Inversion of the 
Macedonian Land Coat of Arms in the 
Illyrian Armorial and the Stemmatographias 
of Vitezovic and Zhefarovic, 3-25.

Jovan Jonovski, Blazoning the Stemma to-
graphias of Vitezovic and Zhefarovic, 26-43.

Nikola Stojanoski, Political Organizations – 
a Source of the National Flag of Countries in 
Africa, 44-54.

Trajche Trajkov, Plaques, Badges and Pins 
of the Total People’s Defense of the Socialist 
Republic of Macedonia, 55-67.

Edward B. Kaye, New book: The sun and 
the lion as symbols of the Republic of 
Macedonia- a heraldic and vexillological 
analysis by Jovan Jonovski, 68-69.

Register of arms, 70 -72. Aleksandar 
Jancheski, Igor Stoilevski, Nenad Stoilevski.

ISSUE 15, DECEMBER 2020
Jovan Jonovski, Mojso Popovski, 
,Macedonian Wedding Flags 3-24.

Robert Mitevski, Macednian Soldier And 
The Red Five Pointed Star 1941-1992 25-43.

Željko Heimer, Role of the Heraldic 
Commission to the Contemporary Croatian 
Heraldic Design 44-60.

Trajce Trajkov, Plaques, Badges and Pins of 
ARM 1992-2019 61-76.

Activities of MHS 77

Register Of Arms 78-80, Nikola Malcheski, 
Robert Mitevski, Bojan Kocevski 

ISSUE 14, JUNE 2020
Tudor-Radu Tiron, A Newly-Established 
Romanian Award: The Order of Merit for 
the Promotion of Human Rights and Social 
Commitment, 3-16.

Damjan Buzharovski, Bogov Family of 
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Кономлати до 19 до 21 век, 17-35.

Јован Јоновски, Македонското знаме на 
страниците на Флагмастер, 36-51.

Микола Стојаноски, Оружјето како вексило-
лошки амблем на државните знамиња, 52-60

Александар Алексиев, Преглед на месната 
хералдика во Бугарија и месно хералдич-
киот систем на Бугарското хералдичко и 
вексилолошко друштво, 61-70.

Регистер на грбови, 71-72, Христо Бош-
коски, Марко Бојаџиски.

БРОЈ 17, ДЕКЕМВРИ 2021
Јован Јоновски, Реалната хералдика во Ма-
кедонија до 1991, 3-25.

Дамјан Бужаровски, „Семијачкото“ знаме и 
мијачките семејни знамиња, 26-46.

Мојсо Поповски, Родот Димковци-Поповци 
oд Лазарополе oд 18 до 20 век, 47-63.

Иван Нацевски, Државните знамиња на јуж-
ниот Балкан, 64-89.

Регистер на грбови, 89-92, Радован Витоше-
виќ, Дамјан Бужаровски, Никола Герогиев, 
Христијанска црква Силоам.

БРОЈ 18, ЈУНИ 2022
Јован Јоновски, Историја на македoнското 
државно знаме, 3-29

Дамјан Бужаровски, Употребата, значење-
то и изработката на Мијачките семејни зна-
миња, 30-46,

Трајче Трајков, Амблеми во Логистичката 
база на АРМ 2005-2019, 47-62.

Иван Нацевски, Монети и медалјони со ли-
кот на Гоце Делчев, 63-73.

Регистер на грбови, 74-76, Емир о. Филипо-
виќ, Кирил Чапов, Габриел Стибел. 

БРОЈ 19, ДЕКЕМВРИ 2022
Емир Филиповиќ, Грбовничето на Виргил 
Солис и неговото влијание врз раните мо-
дерни илирски грбовници, 3-13.

Јован Јоновски, Александар Матковски и 
албанската хералдика, 14-25.

Konomlati from 19 to 21 century, 17-35.

Jovan Jonovski, Macedonian Flag on the 
Pages of Flagmaster, 36-51.

Nikola Stojanoski, Weapons as a Vexillological 
Emblem on National Flags, 52-60.

Alexander Alexiev, Preview of the Local 
Heraldry in Bulgaria and Local Heraldry 
System of the Bulgarian Heraldry and 
Vexillology Society, 61-70.

Register of arms 71-72, Hristo Boshkoski, 
Marko Bojandziski

ISSUE 17, DECEMBER 2021
Jovan Jonovski,  Real Heraldry in Macedonia 
until 1991, 3-25.

Damjan Buzharovski, Flag of „All The 
Mijaks“ and the Mijaks Family Flags, 26-46.

Mojso Popovski, Dimkovci-Popovci Family 
from Lazaropole from 18th to 20th C. 67-63.

Ivan Nacevski, State Flags of the Southern 
Balkans, 64-89.

Register of arms 89-92, Radovan Vitoshevic, 
Damjan Buzharovski, Nikola Georgiev, 
Siloam Chrsitian Church.

ISSUE 18, JUNE 2022
Jovan Jonovski, History of the Macedonian 
National Flag, 3-29

Damjan Buzharovski, The Use, Meaning 
and Making of the Mijak Family Flags, 30-
46,

Trajche Trajkov, Emblems of the Logistics 
Support Brigade of ARM 2005-2018, 47-62.

Ivan Nacevski, Coins and Medallions with 
the Image of Goce Delchev, 63-73.

Register of arms 74-76, Emir O. Filipovic, 
Kiril Chapov, Gabriel Stibel, 

ISSUE 19, DECEMBER 2022
Emir Filipovic, Virgil Solis’ Wappenbüchlein 
and its Impact on Early Modern Illyrian 
Armorials, 3-13.

Jovan Jonovski, Aleksandar Matkovski and 
Albanian Heraldry, 14-25.
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Иван Нацевски, Грбовите на Македонија во 
западноевропски извори, 26-45.

Трајче Трајков, Ознаки и награди на цивил-
ната заштита на СФРЈ, 46-62.
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